1

TERMO DE DOACĀO

TERMO DE DOAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO ARANY

MARCHETTI E A AAI - ASSOCIAÇÃO DO AMOR INCLUSIVO E

CONSIDERANDO que o INSTITUTO ARANY MARCHETTI intenta

cumprir seu propósito legal e institucional de realização de atividades de

interesse social;

CONSIDERANDO que a AAI - ASSOCIAÇÃO DO AMOR INCLUSIVO,

realiza relevante trabalho em programas e benefícios gratuitos da política pública

de assistência social, para pessoas com deficiência visual, auditiva e múltiplas

deficiências;

Resolvem celebrar o TERMO DE DOAÇÃO, de um lado, o INSTITUTO

ARANY MARCHETTI, pessoa jurídica de Direito Privado, sem fins lucrativos,

inscrita no CNPJ sob n° 44.835.021/0001-00, com sede na Rua Campos Sales,

614 - Centro - Santo André - CEP: 09015-200 ,representada por sua Presidente

da Diretoria Executiva, Sra. ROSANGELA ALVES MARCHETTI (devidamente

qualificada na ata em vigor), ora designada simplesmente IAM, ora designado

simplesmente DOADOR e de outro lado a AAI - ASSOCIAÇÃO DO AMOR

INCLUSIVO pessoa jurídica de Direito Privado, sem fins lucrativos, inscrita no

CNPJ sob n°  29.760257/0001-23, com sede na Rua Pedro Alvares Cabral, nº

564 – sala 001, Vila Progresso – Sorocaba, CEP: 18.090-505, representada por

sua Presidente, Sra. MARIA ÂNGELA DE OLIVEIRA OLIVEIRA (devidamente

qualificada na ata em vigor), ora designada simplesmente DONATARIA, que tem

por objetivo a colaboração recíproca das partes na realização de atividades ou

projetos de interesse e assistência social e se regerá pelas cláusulas a seguir

elencadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA

1.2. O presente Termo tem por objeto a doação de R$ 20.000,00 (Vinte

mil reais), referente ao EDITAL 001/2024 – IAM, que tem por objetivo apoiar

projetos de instituição filantrópica sem fins lucrativos, com atividades voltadas a

pessoas em vulnerabilidade social.

2

CLÁUSULA SEGUNDA

O DONATARIO compromete-se a destinar todo valor doado para investir

em maquinário de corte e costura, para complementar e ampliar o trabalho de

ensino e aprendizagem desta modalidade de artesanato para pessoas com

deficiência auditiva, visual e outras deficiências, no Projeto Ateliê Mãos Ungidas.

2.1. O IAM efetuará o crédito da doação na conta bancária, de titularidade

do AAI - ASSOCIAÇÃO DO AMOR INCLUSIVO, no BANCO DO BRADESCO,

AG. 0152,

CONTA CORRENTE N° 373719-5. O comprovante de depósito bancário é prova

plena de pagamento, em até 5 dias corridos a partir da assinatura deste

instrumento.

2.2. Fica reservado ao IAM o direito de lançar em seus registros contábeis

e fiscais os valores oriundos deste TERMO DE DOAÇÃO.

CLAUSULA TERCEIRA

 São deveres da AAI - ASSOCIAÇÃO DO AMOR INCLUSIVO assumidos

neste Termo de DOAÇÃO:

3.1 Destinar os recursos financeiros lhe repassados pela IAM

exclusivamente para investir em maquinário de corte e costura, para

complementar e ampliar o trabalho de ensino e aprendizagem desta modalidade

de artesanato para pessoas com deficiência auditiva, visual e outras deficiências,

do Projeto Ateliê Mãos Ungidas.

3.2 Prestar contas de acordo com as normas de contabilidade,

comprovando destinação dos recursos para a concretização do objeto deste

Termo de Colaboração através de recibos, notas fiscais ou documentos similares

e idôneos.

 3.3 Apresentar ÚNICO RELATORIO FINAL DA EXECUCAO DO

PROJETO na compra dos maquinários de corte e costura com os recursos

repassados pelo IAM, indicando eventuais melhorias e resultados obtidos, em

até 7 meses até o recebimento do recurso.

3.4 Responsabilizar-se por quaisquer ônus de natureza civil, trabalhista,

tributária ou previdenciária, relacionados ao objeto deste Termo de Colaboração.

3

CLÁUSULA QUARTA

A AAI - ASSOCIAÇÃO DO AMOR INCLUSIVO, assume o compromisso e se

compromete a dar publicidade em seu site e por outros meios de internet, redes

sociais e canais de comunicação, com relação a logomarca do IAM e aos

trabalhos executados em parceria.

CLÁUSULA QUINTA

Fica eleito o foro da Comarca de Santo André/SP, para dirimir quaisquer dúvidas

oriundas do presente instrumento.

As partes declaram haver lido e estarem de acordo com todos os termos e

cláusulas deste Instrumento e, assim sendo, subscrevem-no, em 02 (duas) vias,

de igual forma e teor.

SANTO ANDRÉ, 28 de novembro de 2024.

INSTITUTO ARANY MARCHETTI

ROSANGELA ALVES MARCHETTI

AAI - ASSOCIAÇÃO DO AMOR INCLUSIVO

MARIA ÂNGELA DE OLIVEIRA OLIVEIRA

		2024-11-29T08:39:11-0300
	MARIA ANGELA DE OLIVEIRA OLIVEIRA:04054977847

		2024-11-29T08:40:00-0300
	MARIA ANGELA DE OLIVEIRA OLIVEIRA:04054977847

		2024-12-02T09:03:49-0300
	ROSANGELA ALVES MARCHETTI:26042512803